
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del Protocollo d’Intesa tra l’Azienda USL di Modena e la 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Modena, in tema di 
assistenza per l’applicazione della normativa sulla sicurezza ed igiene del lavoro- 
Triennio 2025/2027.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del 
Dipartimento di Sanità Pubblica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, cosiddetto “Testo unico sulla 
salute e sicurezza sul lavoro”, per lo speciale rilievo normativo che rappresenta in tema di 
sicurezza e igiene del lavoro; 

VALUTATO che la normativa specifica sul tema della tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro sopra richiamato presenta alti livelli di complessità che rendono 
necessario diffondere informazioni a livello capillare per facilitare l'assolvimento degli 
obblighi di legge a carico delle imprese e dei lavoratori;

PREMESSO che:

 fin dal 1997, la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Modena, 
l’Azienda USL di Modena e le Associazioni Imprenditoriali della provincia di Modena 
hanno realizzato un sito web denominato “PrevenzioNet”, istituendo una rete 
provinciale per la Prevenzione e la Sicurezza negli Ambienti di Lavoro, con lo scopo di 
supportare le imprese e gli altri soggetti della Prevenzione nella corretta applicazione 
della normativa in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, igiene e sicurezza 
degli alimenti, in considerazione anche dei continui mutamenti delle normative di 
riferimento sia nazionali che europee;

 il sito sopra indicato ha rappresentato una sorta di banca dati “online”, offrendo la 
possibilità di consultazione della principale normativa comunitaria, nazionale e locale 
in materia di prevenzione e sicurezza sul lavoro ed alla diffusione della 
documentazione e delle informazioni concernenti le sue applicazioni, nei confronti 
principalmente delle imprese, dei consulenti e di tutti gli operatori della prevenzione;

RICORDATO l’articolo 15 della Legge 241/90 e s.m.i. che testualmente recita “Le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

ATTESO che con la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 18/02/1997 
“Protocollo d’intesa con la Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di 
Modena per il miglioramento del rapporto imprese – sanità – sicurezza e l’avvio di nuovi 
servizi informatici” era stata regolamentata la collaborazione tra la Camera di Commercio 
e l’Azienda USL di Modena, rinnovata da ultimo con la Deliberazione del Direttore 
Generale n. 369 del 17/12/2021 “Approvazione del rinnovo del Protocollo d’intesa tra 
l’Azienda USL di Modena e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Modena, in tema di assistenza per l’applicazione della normativa sulla sicurezza ed igiene 
del lavoro - Triennio 2022/2024”;

VALUTATO che: 

 risulta essere di particolare rilievo la rimodulazione del suddetto portale, mediante la 
creazione di un’area dedicata all’interno del sito camerale (www.mo.camcom.it) in 



grado di offrire, per via telematica, informazioni aggiornate alle imprese interessate e 
ai soggetti della Prevenzione, sulla normativa di igiene e sicurezza sul lavoro;

 le imprese e le loro Associazioni di Categoria hanno confermato l’opportunità di 
mantenere attivo tale strumento informatico, anche aggiornandolo alla luce 
dell’esperienza maturata negli anni;

VISTA la proposta pervenuta dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 
Agricoltura di Modena in data 17/12/2024 (PG/AUSL/2373/25), per il rinnovo del Protocollo 
d’Intesa sopra citato in tema d’assistenza per l’applicazione della normativa sulla sicurezza 
ed igiene del lavoro, per il Triennio 2025/2027;

TENUTO CONTO che l’attività derivante all’Azienda USL di Modena dalla sottoscrizione 
del Protocollo d’Intesa oggetto del presente atto è da intendersi come azione a favore 
della informazione e conoscenza sulla sicurezza ed igiene del lavoro, compito istituzionale 
del Dipartimento di Sanità Pubblica, il quale è chiamato pertanto a fornire esclusivamente 
un supporto specialistico, sulla base delle competenze tecniche dei propri esperti, alla 
formulazione di risposte ai quesiti, dando atto che la gestione informatica rimane a carico 
della Camera di Commercio;

CONSIDERATO che l’Azienda USL intende dare continuità all'esperienza suddetta, tesa a 
migliorare le condizioni di lavoro per la tutela della salute dei lavoratori ed una 
conseguente crescita culturale sulla materia; 

RITENUTO pertanto opportuno e di pubblico interesse approvare il rinnovo del Protocollo 
d’intesa tra l’Azienda USL di Modena e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Modena, in tema di assistenza per l’applicazione della normativa sulla 
sicurezza ed igiene del lavoro per il triennio 2025/2027, secondo lo schema allegato quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, con decorrenza dal 01/01/2025 
senza soluzione di continuità con il Protocollo approvato con la succitata Deliberazione del 
Direttore Generale n. 369/2021; 

PRECISATO che dall’approvazione del suddetto Protocollo non derivano oneri a carico 
dell’Azienda; 

DATO ATTO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
stato individuato il Dott. Antonio Sapone, Direttore Amministrativo del Dipartimento di 
Sanità Pubblica”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare lo schema del “Protocollo d’Intesa tra l’Azienda USL di Modena e la 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Modena, in tema 
d’assistenza per l’applicazione della normativa sulla sicurezza ed igiene del lavoro- 



Triennio 2025/2027”, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con decorrenza dal 01/01/2025 fino al 31/12/2027 e rinnovabile alla 
scadenza;

b) di precisare che l’attività derivante dalla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa oggetto 
del presente atto è da intendersi come azione a favore della informazione e 
conoscenza sulla sicurezza ed igiene del lavoro, compito istituzionale del Dipartimento 
di Sanità Pubblica, il quale è chiamato pertanto a fornire esclusivamente un supporto 
specialistico, sulla base delle competenze tecniche dei propri esperti, alla 
formulazione di risposte ai quesiti, dando atto che la gestione informatica rimane a 
carico della Camera di Commercio;

c) di delegare al Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica la sottoscrizione del 
Protocollo d’Intesa;

d) di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell'Azienda;

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Antonio Sapone, Direttore Amministrativo del Dipartimento di Sanità Pubblica;

f) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Modena, ed al Dipartimento di 
Sanità Pubblica;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo 
Stefano Carlini 

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale 
Anna Maria Petrini 

(firmato digitalmente)


		2025-01-16T17:00:42+0100
	Romana Bacchi


		2025-01-16T17:24:06+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2025-01-17T10:58:54+0100
	Stefano Carlini




